



CITTA' DI LEGNAGO

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

N.715 del 3° SETTORE del 14/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA STRADA DI COLLEGAMENTO FRA VIA GIUDICI E IL QUARTIERE DI CASETTE 2° STRALCIO - 1° LOTTO PONTE SUL BUSSE' CUP B11B20000530006 CIG 94413711D3. MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N. 1 E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO - IMPRESA APPALTATRICE ZARA METALMECCANICA SRL.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria nonché RUP, geom. Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:

- con determinazione n. 776/3° del 6 ottobre 2022, è stata approvata la revisione del progetto definitivo/esecutivo, ai fini dell'appalto, dei lavori di "Realizzazione di una strada di collegamento tra Via Giudici e il Quartiere di Casette - 2° Stralcio - 1° Lotto - Ponte sul Bussè" per l'aggiornamento delle lavorazioni al prezziario 2022, redatto dall'ing. Mirko Ferrigato, in data 29 settembre 2022, dell'importo complessivo di euro 900.000,00, di cui euro 752.200,00 per lavori ed euro 147.800,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) LAVORI A BASE D'ASTA:	
A1.Lavori a corpo	€ 747.000,00
A2.Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 5.200,00
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 752.200,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.Lavori in amm.ne diretta ind. geologiche-geot	€ 10.400,00
B2. Rilievi topog., accertamenti, indagini,VAS	€ 5.800,00
B3. Oneri di allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
B4.Imprevisti e Fondo per accordi bonari 0,00%	€ 0,00
B5. Acquisizione aree o immobili	€ 0,00

B6. Spese tecniche - professionali :	
- Direzione Lavori + C.S.E. + C.R.E.	€ 26.629,79
- Collaudo statico	€ 7.700,00
- Inarcassa 4%	€ 1.373,19
B7. Spese per attività consulenza e supporto Amm.ne	€ 837,20
B8. Eventuali spese per commissioni giudicatrici €	
B9. Spese per pubblicità	
B10. Spese per accertamenti di lab. e verifiche tecni	
B11. Art. 113 del D.lgs 50/2016 funzioni tecniche	€ 8.236,98
B12. - IVA 10% LAVORI	€ 75.220,00
- IVA 22% su SPESE TECNICHE	€ 11.602,84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 147 800,00
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	€ 900.000,00

- si è provveduto ad acquisire il CUP B11B20000530006 ed il CIG 94413711D3 relativo al presente intervento;
- l'opera è stata interamente finanziata con fondi propri dell'Ente;

- l'appalto è stato aggiudicato, a seguito di gara ad inviti, con determinazione dirigenziale in data 5 dicembre 2022, n. 972/3°, alla Ditta ZARA METALMECCANICA S.R.L., con sede in Dolo (VE), Via Dell'Industria n. 1/D, P.IVA 03170620276, che ha offerto il ribasso unico percentuale del 19,105% sull'importo posto a base di gara (€ 747.000,00), corrispondente all'importo netto di euro 604.285,65 oltre agli oneri della sicurezza pari ad euro 5.200,00, e quindi per complessivi euro 609.485,65 oltre all'Iva di legge;

- il contratto è stato stipulato mediante Scrittura Privata, giusto repertorio S.P. n. 3/2023 in data 17/01/2023;

- con verbale in data 02 febbraio 2023 il Direttore dei Lavori, Ing. Mirko Ferrigato, ha disposto la consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 5 comma 2 del DL 49/2018, la cui durata degli stessi è stabilita in giorni 180 (centottanta) naturali e consecutivi e perciò cessanti il 31 luglio 2023;

- durante l'esecuzione dei lavori è stata proposta una modifica tecnica al progetto da parte dell'Appaltatore, successivamente valutata dalla Direzione Lavori ed autorizzata con sottoscrizione in data 17.03.2023 di idoneo Ordine di Servizio n. 01, emesso dalla Direzione Lavori, comprensivo del Verbale di Concordamento di n.4 Nuovi Prezzi accettati senza riserve dall'Appaltatore, e sottoscritto dal Rup. Per dette modifiche veniva anche concesso un prolungamento di 10 giorni del tempo utile contrattuale;

- ai sensi dell'art. 1 comma 458 della legge 29/12/2022 n. 197 e s.m.i., l'appalto dei lavori in oggetto è risultato soggetto all'applicazione della revisione/adequamento dei prezzi d'offerta, in quanto la stessa risalente alla fine del 2022 e i lavori in esecuzione nel 2023, con le modalità stabilite dalla norma stessa applicando i prezzi di riferimento del prezzario Regionale 2023;

- sulla base di quanto sopra e delle previsioni normative, a seguito dell'emissione del 1° SAL in data 27/06/2023, per l'importo di € 113.105,47 al netto del ribasso d'asta, è stato emesso dalla D.L. in concomitanza anche il 1° SAL "straordinario" di quantificazione dell'importo dovuto per aggiornamento dei prezzi, approvato con Determina Dirigenziale n. 528 del 6 luglio 2023, per la somma netta di € 25.423,52 oltre IVA 10% di legge, imputando la spesa all'interno del QE di progetto utilizzando le somme a disposizione del ribasso d'asta;

- con Determina Dirigenziale n. 529 in data 6 luglio 2023 è stata concessa all'impresa appaltatrice ZARA METALMECCANICA S.R.L., sulla base

delle richieste e delle segnalazioni di alcune criticità da parte della ditta, una proroga di giorni 45 (quarantacinque) per l'ultimazione dei lavori in oggetto, aggiuntivi della proroga di 10 giorni già concessa dalla D.L. con l'Ordine di servizio n. 1, in attesa di perizia, e pertanto il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori risulta il 24 settembre 2023;

- in attesa dell'approvazione della perizia di Variante è stato emesso in data 31/07/2023 il 2° stato di avanzamento, in partita provvisoria, dei lavori eseguiti a tutto il 27/07/2023, per l'importo di € 463.352,42, sottoscritto con riserva da esplicitare da parte della ditta; Conseguentemente è stato emesso il 2° SAL "straordinario", per la somma netta di € 32.841,37 oltre IVA 10% di legge, anch'esso sottoscritto con riserva da parte della ditta, approvato con Determina Dirigenziale n. 632 del 4 agosto 2023, imputando sempre la maggior spesa all'interno del QE di progetto utilizzando le somme a disposizione del ribasso d'asta;

Riscontrato che:

- nella lettera di invito prot. n. 49222 del 4 novembre 2022, è stato previsto che "l'Amministrazione Comunale si riserva, in funzione della propria necessità e disponibilità di bilancio, di affidare ulteriori lavori della stessa categoria di quelli messi in gara alla stessa ditta vincitrice dell'appalto, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, agli stessi prezzi offerti in sede di gara e per la concorrenza massima del 50% (cinquantapercento) dell'importo contrattuale.";

- in corso d'opera, come sopra indicato, si è rilevata la necessità di apportare modifiche/variazioni al progetto originario finalizzate ad un aumento di durabilità e protezione dell'opera, in particolare:

- la sostituzione dell'acciaio auto passivante corten classe resistenza S 355 Mpa, come previsto in progetto d'appalto, con acciaio al carbonio non auto passivante classe resistenza S 355 MPa comprensivo di n. 1 cicli di sabbiatura e n. 3 cicli di verniciatura ad alto spessore, complessivamente pari a 240 micron;

- realizzare l'impalcato in classe migliorativa di esecuzione EXC 3 anziché in classe EXC 2 ai sensi della NTC 2018;

- realizzare l'impalcato senza giunti bullonati ma di utilizzare giunti saldati con impalcato più rigido in fase di esercizio e quindi con minori oneri di manutenzione per giunti, appoggi, asfalti e barriere di sicurezza portati;

- maggior onere per scavo e verifica profonda, effettuate durante la campagna di indagine bellica;

il tutto come già meglio esplicitato nell'Ordine di servizio n. 1 sottoscritto dalle parti in data 17 marzo 2023, senza riserve da parte dell'Impresa ZARA METALMECCANICA S.R.L. e riportati nel progetto di Perizia, comprendente anche la non esecuzione da parte della ditta delle Barriere di sicurezza bordo ponte dell' impalcato, in quanto meglio gestibili dalla ditta diversa esecutrice delle opere stradali a monte e a valle del ponte stesso;

Tenuto conto che:

- con nota prot. 35307 in data 08.08.2023 l'appaltatore ZARA METALMECCANICA S.R.L. ha esplicitato le riserve apposte nel SAL 02 e SAL 02 "extra" motivando l'"omessa applicazione dei nuovi prezzi disposti con la modifica contrattuale dovuta all'ordine di servizio impartito dalla D.L. in data 17.03.2023" e conseguente omessa applicazione sugli stessi dell'istituto della revisione prezzi" ;

- con nota prot. 35874 in data 11/08/2023 il Direttore dei Lavori Ing. Mirko Ferrigato ha trasmesso le controdeduzioni alla suddetta riserva n. 1 rigettandola in toto, in fatto ed in diritto, rimandando al RUP e alla Stazione Appaltante superiori determinazioni;

- viste le note sopra indicate, si ritengono infondate le riserve apposte dalla ditta in quanto relative ad uno stato di avanzamento emesso in partita provvisoria ai fini del ristoro parziale dei lavori già eseguiti dalla ditta, esclusivamente in attesa della successiva approvazione della perizia di variante da parte della stazione appaltante per una corretta contabilizzazione di tutti i lavori;

Ritenuto pertanto di procedere con l'analisi e successiva approvazione delle varianti al progetto e conseguenti modifiche al contratto.

Accertato che:

- l'insieme dei lavori diversi rispetto alle previsioni del progetto, come sopra descritti, sono da considerarsi di variante ed integrativi e rientrano tra le modifiche, che non alterano la natura complessiva del contratto, ammesse ai sensi di quanto previsto dal comma 2, lett. b) dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2006 e s.m.i.;
- il ribasso d'asta ottenuto in sede di gara e gli imprevisti consentono una disponibilità economica, senza tener conto della revisione e adeguamento prezzi, che può essere utilizzata per poter realizzare i lavori sopracitati, volti a migliorare gli aspetti funzionali del progetto, in particolare la durabilità dell'impalcato metallico, comportando un aumento delle prestazioni qualitative stabilite nel progetto esecutivo stesso del manufatto;

Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Mirko Ferrigato in data 8 luglio 2023, pervenuta in data 18.07.2023 prot. 32543, predisposta per recepire le modifiche e le lavorazioni aggiuntive in oggetto, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica - illustrativa
- Computo metrico estimativo originario
- Computo metrico estimativo di perizia
- Parallelo di spesa
- Atto di Sottomissione e verbale di concordamento di numero 4 nuovi prezzi

Evidenziato:

- che i documenti di perizia sono stati firmati con motivato dissenso da parte della ditta ZARA, esplicitato con atto pervenuto in data 24.07.2023 prot. 33024, nel quale "L'Appaltatore chiede (ai sensi del art. 26, commi 6-bis e 6-ter, del DL legge 17 maggio 2022 n. 50, come modificato dalla Legge n. 197/2022 (Legge Bilancio 2023) e s.m.i., che l'istituto della REVISIONE PREZZI sia applicato anche ai 4 nuovi prezzi definiti con ODS n. 1, concordati ed accettati in data 17/03/2023, ad oggi in fase di formale approvazione con la suddetta Perizia di variante da parte della SA.
- che comunque la revisione/adequamento dei prezzi è regolato dalle norme, pertanto i documenti della perizia in oggetto, se pur approvati, non costituiranno alcun vincolo al riconoscimento alla ditta dell'ageguamento dei prezzi dovuto per legge e il motivato dissenso esclusivamente per le motivazioni indicate non risulta ostativo al procedere con l'iter di approvazione;

Dato atto che:

- l'importo complessivo dell'opera, pari ad € 900.000,00, risulta invariato rispetto al quadro economico di progetto, come evidenziato nel quadro economico di variante di seguito riportato che mette a disposizione dell'istituto della revisione prezzi tutte le economie da imprevisti e ribassi d'asta:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A) LAVORI IN APPALTO:	
A1.Lavori a corpo (Già ribassati del 19,105%) affidati alla Ditta Zara Metalmeccanica s.r.l.	€ 604.285,65
A2.Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.168,01
A3.Lavori di variante (Già ribassati del 19,105%)	€ 29.148,08
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 640.601,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.Lavori in amm.ne diretta ind. geologiche-geot	€ 10.400,00
B2. Rilievi topog., accertamenti, indagini, VAS	€ 5.800,00

B3. Oneri di allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
B4.1 Imprevisti e Fondo per accordi bonari	€ 0,00
B4.2 Ribassi d'asta per 1° e 2° sal straordinari Adeguamento prezzi iva al 10% compresa	€ 64.091,39
B4.3 ribasso d'asta residuo per adeguamento prezzi	€ 49.785,09
B5. Acquisizione aree o immobili	€ 0,00
B6. Spese tecniche - professionali : - Direzione Lavori + C.S.E. + C.R.E. - Collaudo statico - Perizia di Variante/aggiornamento progetto - Inarcassa 4%	€ 26.629,79 € 7.700,00 e 7.000,00 € 1.653,19
B7. Spese per attività consulenza e supporto Amm.ne	€ 837,20
B8. Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B9. Spese per pubblicità	€ 0,00
B10. Spese per accertamenti di lab.e verifiche tec.che	€ 0,00
B11. Art. 113 del D.lgs 50/2016 funzioni tecniche	€ 8.236,98
B12. - IVA 10% LAVORI - IVA 22% su SPESE TECNICHE	€ 64.060,17 € 13.204,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 259.398,26
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	€ 900.000,00

Preso atto che:

- sulla base del nuovo quadro economico e dello schema di raffronto si rileva che il nuovo importo dei lavori ammonta a € 640.601,74, oneri per la sicurezza compresi, con un incremento pari ad € 31.116,09 (compreso aggiornamento oneri della sicurezza) rispetto all'importo di aggiudicazione e di contratto con la ditta ZARA METALMECCANICA s.r.l. ed inferiore al 15% di aumento rispetto all'importo contrattuale;
- per l'esecuzione delle maggiori opere di cui sopra e per la loro corretta contabilizzazione la ditta aggiudicataria, "ZARA METALMECCANICA s.r.l.", con sede in Dolo (VE), Via Dell'Industria n. 1/D, P.IVA 03170620276, ha sottoscritto senza riserve in data 17.03.2023 l'ordine di servizio impartito dalla D.L. con allegato atto di sottomissione e concordamento di 4 nuovi prezzi, successivamente ripresi pari pari negli elaborati della perizia in oggetto e firmati con motivato dissenso in data 24.07.2023 prot. 33024 esclusivamente per la richiesta di adeguamento al prezzario Regionale 2023 anche dei nuovi prezzi concordati nel mese di marzo;
- per l'esecuzione dei sopra descritti lavori di variante e supplementari il tempo utile per l'ultimazione, già prorogato con ordine di servizio della D.L. in data 17/03/2023 e Determina Dirigenziale n. 529 in data 6 luglio 2023, risulta il 24 settembre 2023;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto che:

- ricorrano le condizioni necessarie per l'approvazione della perizia di variante e suppletiva dei "LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA STRADA DI COLLEGAMENTO FRA VIA GIUDICI E IL QUARTIERE DI CASSETTE 2° STRALCIO - 1° LOTTO PONTE SUL BUSSE'", secondo quanto riportato nella perizia di variante sopra citata;
- che il dissenso motivato in fase di sottoscrizione degli elaborati di perizia risulta superato in quanto la revisione prezzi risulta dovuta anche ai 4 N.P. nuovi prezzi definiti con ODS n. 1 ai sensi del art. 26, commi 6-bis e 6-ter, del DL legge 17 maggio 2022 n. 50, come modificato dalla L. n. 197/2022 (Legge Bilancio 2023) con vigenza dal 1° gennaio 2023, e s.m.i. (... le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo [...] si applicano agli appalti pubblici di lavori [...] aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023";

Dato atto inoltre che risulta necessario adeguare il compenso relativo al

Direttore dei Lavori, professionista esterno incaricato, Ing. Mirko Ferrigato, per la stesura della perizia di variante e suppletiva, con un incremento della parcella professionale pari ad € 7.000,00 + oneri previdenziali al 4% pari ad € 280,00 ed iva al 22% pari ad € 1.601,60 per un aumento complessivo della parcella pari ad € 8.881,60;

Visti:

- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, "Nuovo" Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare l'art.226 comma 2, ove si dispone che le disposizioni di cui al D.Lgs.n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, rientrando tra i medesimi, alla lettera b), "i contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte";
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025".

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la perizia di variante relativa ai LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA STRADA DI COLLEGAMENTO FRA VIA GIUDICI E IL QUARTIERE DI CASETTE 2° STRALCIO - 1° LOTTO PONTE SUL BUSSE', redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Mirko Ferrigato in data 8 luglio 2023, pervenuta in data 18.07.2023 prot. 32543, predisposta per recepire le modifiche e le lavorazioni aggiuntive in oggetto, firmata con motivato dissenso da parte della ditta ZARA, esplicitato con atto pervenuto in data 24.07.2023 prot. 33024, nel quale "L'Appaltatore chiede (ai sensi del art. 26, commi 6-bis e 6-ter, del DL legge 17 maggio 2022 n. 50, come modificato dalla Legge n. 197/2022 (Legge Bilancio 2023) e s.m.i., che l'istituto della REVISIONE PREZZI sia applicato anche ai 4 nuovi prezzi definiti con ODS n. 1, concordati ed accettati in data 17/03/2023, ma che comunque la revisione/adeguamento dei prezzi è regolato dalle norme, pertanto i documenti della perizia in oggetto, se pur approvati, non costituiranno alcun vincolo al riconoscimento alla ditta dell'ageguamento dei prezzi dovuto per legge e il motivato dissenso esclusivamente per le motivazioni indicate non risulta ostativo al procedere con l'iter di approvazione, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica - illustrativa
- Computo metrico estimativo originario
- Computo metrico estimativo di perizia
- Parallelo di spesa
- Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi

il cui importo complessivo, pari ad € 900.000,00, è invariato rispetto il quadro economico di progetto, come risulta dal quadro economico di variante di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A) LAVORI IN APPALTO:	
A1.Lavori a corpo(Già ribassati del 19,105%) affidati alla Ditta Zara Metalmeccanica s.r.l.	€ 604.285,65
A2.Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.168,01
A3.Lavori di variante (Già ribassati del 19,105%)	€ 29.148,08
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 640.601,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1.Lavori in amm.ne diretta ind. geologiche-geot	€ 10.400,00
B2. Rilievi topog., accertamenti, indagini,VAS	€ 5.800,00
B3.Oneri di allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
B4.1 Imprevisti e Fondo per accordi bonari	€ 0,00
B4.2 Ribassi d'asta per 1° e 2° sal straordinari Adeguamento prezzi iva al 10% compresa	€ 64.091,39
B4.3 ribasso d'asta residuo per adeguamento prezzi	€ 49.785,09
B5. Acquisizione aree o immobili	€ 0,00
B6. Spese tecniche - professionali : - Direzione Lavori + C.S.E. + C.R.E. - Collaudo statico - Perizia di Variante/aggiornamento progetto - Inarcassa 4%	€ 26.629,79 € 7.700,00 e 7.000,00 € 1.653,19
B7. Spese per attività consulenza e supporto Amm.ne	€ 837,20
B8. Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B9. Spese per pubblicità	€ 0,00
B10. Spese per accertamenti di lab.e verifiche tec.che	€ 0,00
B11. Art. 113 del D.lgs 50/2016 funzioni tecniche	€ 8.236,98
B12. - IVA 10% LAVORI - IVA 22% su SPESE TECNICHE	€ 64.060,17 € 13.204,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 259.398,26
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)	€ 900.000,00

3. di dare atto che:

- detta variante, si è resa necessaria per apportare alcune variazioni e lavori aggiuntivi, per migliorare le opere oggetto di intervento, come espresso in premessa, utilizzando la disponibilità economica del ribasso d'asta ottenuto in sede di gara e degli imprevisti;

- i lavori in variante rispetto al progetto sono da considerarsi integrativi, rientranti tra le modifiche che non alterano la natura complessiva del contratto, contenute nel limite del 15% in aumento rispetto all'importo contrattuale, ammesse ai sensi di quanto previsto dal comma 2, lett. b) dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2006 e s.m.i., per le quali si rinvia al parallelo di spesa allegato alla presente variante;

- sulla base del nuovo quadro economico e dello schema di raffronto si rileva che il nuovo importo dei lavori ammonta a € 640.601,74, oneri per la sicurezza compresi, con un incremento pari ad € 31.116,09 rispetto all'importo di aggiudicazione e di contratto con la ditta ZARA METALMECCANICA s.r.l. ed inferiore al 15% di aumento rispetto all'importo contrattuale, e non tiene conto della revisione dei prezzi che è stata fin qui riconosciuta con 1° e 2° SAL extra nelle somme a disposizione del Quadro Economico;

4. di approvare l'allegato atto di sottomissione, sottoscritto in data 19.07.2023, con motivato dissenso esplicitato in data 24.07.2023 con

prot. 33024, con richiesta di adeguamento dei prezzi al prezzario Regionale 2023, dalla ditta "ZARA METALMECCANICA s.r.l.", dando atto che il dissenso esplicitato è superato dalla previsione normativa del riconoscimento della revisione prezzi anche ai 4 nuovi prezzi definiti con Ordine di servizio n. 1 ai sensi dell'art. 26, commi 6-bis e 6-ter, del DL legge 17 maggio 2022 n. 50, come modificato dalla L. n. 197/2022 (Legge Bilancio 2023) e dell'art. 52 comma 5-quinques del D.L. 24/02/2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla Legge 21/04/2023 n. 41, e s.m.i. (... le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo [...] si applicano agli appalti pubblici di lavori [...] aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023";

5. di dare atto che, sulla base delle proroghe concesse, il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori risulta il 24 settembre 2023;

6. di sub-impegnare a favore della ditta ZARA METALMECCANICA s.r.l. il maggior importo previsto per le opere in variante pari a € 31.116,09, oneri per la sicurezza compresi, oltre I.V.A. al 10% pari a € 3.111,61 per un totale di € 34.227,70 al capitolo 2180.00.25 "Collegamento Via Giudici - Quartiere di Casette" impegno 517/2023 del PEG 2023-2025 annualità 2023, dando atto che l'obbligazione non è ripetitiva e non scade in quanto trattasi di opera pubblica;

7. di adeguare il compenso professionale dovuto all'Ing. Mirko Ferrigato, incaricato della direzione dei lavori e contabilità dell'intervento in oggetto, per l'importo aggiuntivo di € 7.000,00 + oneri previdenziali al 4% pari ad € 280,00 ed iva al 22% pari ad € 1.601,60 per un aumento complessivo della parcella pari ad € 8.881,60, come da schema di calcolo corrispettivi allegato, per la redazione della perizia citata in premessa;

8. di sub-impegnare a favore dell'Ing. Mirko Ferrigato l'importo aggiuntivo di € 8.881,60 al capitolo 2180.00.25 "Collegamento Via Giudici - Quartiere di Casette" impegno 517/2023 del PEG 2023-2025 annualità 2023, dando atto che l'obbligazione non è ripetitiva e non scade in quanto trattasi di opera pubblica;

9. di dare atto che le somme a disposizione dell'Amministrazione derivanti da ribassi d'asta ed imprevisti ammontano come da quadro economico di perizia ad euro 113.876,48, di cui una parte pari ad euro 64.091,39 già impegnata per gli importi del 1° e 2° sal straordinario di adeguamento prezzi e la differenza pari ad euro 49.785,09 sarà destinata all'adeguamento/revisione prezzi sui prossimi SAL straordinari;

10. di dare atto che gli importi dei Sal straordinari che eccederanno rispetto alle disponibilità indicate al punto 9., saranno oggetto di specifica richiesta di contributo al "Fondo per adeguamento dei prezzi" del MIT.

11. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

12. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell'Ente;

13. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina Canali e che la stessa dichiara, come il sottoscritto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente

